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Det af f. d. biträdande geologen Fil. Doktor L. Palm­

gren efter hans af skedstag ande från Sveriges Geologiska Under­

sökning afiemnade manuskript till hosfoljande beskrifning har 

sedermera blifvit på Geologiska Byrån delvis omarbetadt.



13et geologiska kartbladet ”Nynäs” innefattar södra delen 

af Södertörn och en del af dess skärgård. Hit höra inom 
Stockholms län och Sotholms härad: sydvestra delen af Utö 
och södra spetsen af Muskö kapellförsamlingar, södra de- 
larne af Ösmo och Sorunda socknar, samt nästan hela Torö 
kapellförsamling. Till Nyköpings län och Hölebo härad höra 
delar af Mörkö socken och af Trosa landsförsamling, liggande 
vid bladets vestra gräns.

Landet är ett kustland och har icke några stora höjder, 
i det de högsta punkterna endast stiga till omkring 250 fot 
öfver hafvet. Men då bergens sidor ofta äro tvärbranta och 
invid sjelfva stranden stundom uppstiga till 150 å 180 fot, 
synas de för betraktaren högre än de i sjelfva verket äro. 
De hafva ofta en väl utpräglad längdriktning, gående i det 
stora hela från N.—S., hvilken riktning oftast öfverensstäm- 
mer med bergartens stryTkning. De erhålla härigenom en, 
isynnerhet inom södra delen af Södertörn väl utpräglad, ås- 
form, och bergåsarnes längd är stundom en fjerdedels mil 
eller, såsom på Järflotta, t. o. m. mera.

De mellan bergen förekommande dalgångarne utgöra 
ofta fortsättning af från Östersjön inskjutande vikar och 
hafva naturligtvis i allmänhet samma riktning som bergen. 
Af längre dalgångar kunna bland andra nämnas: den som 
i vestra delen af bladet framgår förbi Utängen och Fållnäs 
till Sandvik vid Himmerfjärden; den vester om Styran be­
lägna vackra och väl begränsade dalen, som vid Söderboda 
delar sig i flera smärre, hvilka fortsätta till Fållnäsviken; 
den som från närheten af Ösmo kyrka sträcker sig mot och
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Större 
halsvikar 
och segel­

leder.

förbi Elfviken ned till Nynäsviken, och som vid Björsta 
förenar sig med en vestligare, hvilken vid Alby har sin 
största bredd och vid Norsbol möter en vik af hafvet. Dess­
utom finnes ett stort antal mindre dalar, framgående paral- 
lela med de^ här uppräknade eller förbindande dem med 
hvarancjra.

Flera långsträckta vikar intränga i det på tre sidor af 
Östersjön omgifna Södertörn. De största af dessa äro Fåll- 
näsviken och Nynäsviken, hvardera af ungefär en mils längd. 
Den vester om Fållnäsviken belägna landtungan kallas Lisö, 
landtungan öster om Nynäsviken åter Nynäslandet, ett namn, 
som dock stundom erhåller en mera vidsträckt omfattning.<_5
Dessa båda vikar sammanhänga sinsemellan genom ett mel­
lan Oxnö, Svärdsö och Torö å ena sidan samt Södertörn å 
andra sidan fortlöpande sund, som ej har något namn för 
hela sin utsträckning, utan hvars delar benämnas efter när­
mast belägna gårdar och holmar. Mindre fartyg kunna an­
vända denna farled, som är något kortare än segelleden sö­
der om Torö. Något nordligare än Nynäsviken möter vid 
östra sidan af Södertörn mellan detsamma och Yxelö, Herrö 
samt Himmelso den s. k. Norviksfjärden. Den sammanhän­
ger med nordligare belägna farvatten genom flera sund, af 
hvilka smärre fartyg kunna begagna sundet vester om Him- 
melsö. Större fartyg åter kunna ej gå denna väg, utan 
måste begagna sundet mellan St. Skramsö och Muskö.

Af segelleder mellan Stockholm och Landsort ligga de­
lar af tvenne inom bladets område. Den östra eller yttre 
passerar söder om det lilla skäret Gumman nära södra kart­
gränsen och vidare i nordostlig riktning genom Mysingen, 
vester oin öarne Mellsten och Måsknufven, samt sedan syd­
ost om Muskö holmar. Den vestra eller inre går mellan 
Askö och Refskär och vidare mot norr genom Himmerfjär- 
den och sammanfaller ungefärligen med länsgränsen.
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Af hamnar förtjenar i första rummet omnämnas den Hamnar- 

stora och rymliga Nynäshamnen, eller norra delen af det 
mellan Nynäslandet och Bedarö belägna sundet, hvilket på 
detta ställe är väl skyddadt för de flesta vindar. Af mindre 
hamnar begagnas ofta den s. k. Krokskärshamn, belägen 
mellan skären söder om Torö, nära södra kartgränsen.

Näst Styran, hvaraf dock blott södra delen ligger inom Sjöar och
J . -p, r bäckar.

bladets område, och som har sitt aflopp mot norr, är Bil- 
viken den största insjön. Den upptager några bäckar, som 
ditleda vattnet från källor och småsjöar i trakten. Dess 
utloppsbäek mottager genom ett biflöde Fjättra-sjöns vatten 
och utfaller vid Nynäs i Nynäsfjärden. Af öfriga vatten­
drag torde vara nog att nämna det, som söder om Djurs­
näs utfaller i Fållnäsviken, och som är afloppet för några 
smärre sjöar i skogstrakten N.O. om nämnde gård.

De odlade fälten äro inom denna trakt ej just särdeles i>en od-
ladc mar-

stora, hvilket dock ersättes genom deras bördighet, i det 
att jorden till och med torde vara något bättre än längre 
norr ut. Den till odling använda marken utgöres vanligen 
af åkerlera, här och der äfven af svämbildningar, mosand 
samt, på ett par ställen, hvarfvig lera. Åkerlerans godhet 
såsom odlingsmark är på olika ställen något olik, beroende 
af lokala förhållanden, hvarom mera nedan. Sand finnes i 
stor utbredning på de större öarna i skärgården och bildar der 
en mager åkerjord, som hufvudsakligen består af qvartskorn.
Den på ett och annat ställe förekommande svämsanden är 
dock något bättre. Några större skogar finnas icke, ehuru 
skogstillgången dock är tillräcklig för ortens behof.

En vigtig inkomstkälla för orten är den tillgång på Kalksten, 

kalksten af god beskaffenhet, som på flera ställen förefinnes, 
men som i synnerhet på öarne Karta och Oaxen utgör före­
mål för tillgodogörande i större skala, i det att här brytes 
kalksten ej blott till traktens eget behof, utan så mycket, 
att flera skeppslaster deraf kunna årligen afsändas till andra
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mer eller mindre aflägsna orter. Mindre kalkstensbrott fin­
nas på ett par andra ställen, såsom vid Storb)7n på Torö 
och öster om Rassa.

‘'ning™ Fornlemningar finnas till ej ringa antal, isynnerhet i 
dalen mellan Ösmo kyrka och Nynäs, hvilken trakt sålunda 
fordom synes hafva varit tätast befolkad.

Grottor, Grottbildningar förekomma flerestädes, af hvilka den 
största är den på Nåtarö, söder om Östermar och öster om Nå- 
tarögård belägna s. k. ”Drottningstugan” *). Den tyckes 
hafva uppkommit genom den omgifvande pegmatitens för- 
vittring och förklyftning. Den öster om Walsjö, norr om 
vägen belägna s. k. ”Frustugan” är ej någon egentlig grotta, 
utan endast en gång mellan två klippblock. Grottlika bild­
ningar, uppkomna genom vågsvallet, anträffas rätt ymnigt, i 
synnerhet vid sydöstra stranden af Aspö. Äfven verkliga 
jättegrytor förekomma i mängd.

Berggrundens beskaffenhet.

De bergarter, som inom kartområdet förekomma, äro 
gneis i olika artförändringar, eurit och glimmer skiff er, kornig 
kalksten samt pegmatit och diabas.

De lagrade bergarternas strykning är i det hela nord- 
nordostlig eller nordostlig, med undantag nästan blott af öarne i 
Svärdsfjärden och Himmerfjärden, der den är nordvestlig. 
Stupningen är i vestra delen af området oftast lodrät, men 
eljest alltid ostlig, hvilken riktning äfven mera österut är 
rådande på samma gång som stupningen blir mindre, så att 
densamma på ostsidan om Södertörn längst mot norr är 
blott 45°—50°. På de mindre, vester och nordvest om

*) Enligt sägen skall drottning Maria Eleonora der hållit sig gömd. Se 
Tliam, Beskrifning öfver Sveriges Hike, Stockholms län, pag. 332.



Nåtarö belägna öarne är stupningen 30°—50° mot öster, blir 
på Nåtarö först vertikal, men på östra sidan af ön vestlig, 
hvilken stupning äfven är rådande på den med namnet Gränd 
utmärkta ögruppen öster härom.

Förklyftning är ej vanlig, men förekommer dock på 
några ställen, och är i synnerhet utbildad på den långa 
sydostspetsen af Järflötta, hvarigenom derstädes berget er­
hållit en mängd trappformiga afsatser.

Af bergarterna är granatgneisen herrskande; dess be­
ståndsdelar äro som vanligt fältspat, qvarts, glimmer och 
granat. Fältspaten utgöres nästan öfverallt af grå ortoklas, 
ofta utdragen i långsträckta partier, hvarigenom bergarten 
erhåller ett gråstrimmigt utseende; då oligoklas någon gång 
påträffas, är det endast såsom små grågröna korn. Qvartsen 
är till färgen grå eller blågrå, glimmern mörk, oftast i temligen 
tjocka, tydliga lager. Granaterna äro röda eller rödbruna, 
vanligen af en hasselnöts stoidek, stundom mindre, någon 
gång äfven större. Då de förekomma inom glimmerlagren, 
äro kristallerna bättre utbildade, än då de äro inneslutna i 
fältspaten. Romboidaldodekaederns form är den rådande, 
endast ett par ikositetraedrar hafva under rekognoseringen 
anträffats. Oftast visar kristallformen en förlängning eller 
förskjutning af den ena axeln.

Ofvan nämde mineral, af hvilka granatgneisen är sam­
mansatt, ingå på olika ställen till olika proportion i den­
samma, hvarigenom öfvergångar till närstående bergarter 
stundom uppkomma.

På några ställen äro granaterna sparsamma, så att berg­
arten närmar sig den vanliga grå gneisen, stundom åter är 
deras mängd så stor, att massan får utseende af en samman- 
gyttring af granater. Granatfattig gneis träffas på Lisö om­
kring Fållnäs, på Fifäng och Askö samt N.N.W. om Nynäs. 
I samma mån som granaternas mängd aftager blir fältspaten

Granat-
gneis.
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G rafit- 
gneis.

vanligen rödlett, hvilket isynnerhet är märkbart på östra 
sidan af Fifång, der bergarten kan kallas röd gneis. Stun­
dom förekommer inuti granatgneisen körtlar, hvilka innehålla 
en mycket finkornig sam mangy ttring af granatkristaller; de 
äro ej stora, utan hafva vanligen blott en längd af ett par 
fot. Då qvartsen är rådande och massan liksom genomdra­
gen af kiselsyra, har gneisen, såsom t. ex. på norra delen 
af Torö och ett par andra ställen, en viss likhet med qvart- 
sit. På dessa ställen är äfven gliinmern ljus och förekom­
mer såsom små fina glänsande fjäll, sparsamt inströdda uti 
massan. Vid Johannisdal på östra sidan af Yxelö är åter 
glimmern den öfvervägande beståndsdelen, hvarigenom berg­
arten erhåller utseende af svart granatförande glimmerskiffer, 
ehuru densamma på grund af den, om ock sparsamt när­
varande, grå fältspaten, likvisst måste anses tillhöra granat­
gneisen. Slutligen torde redan här böra omnämnas, att uti 
ett berg norr om Fållnäs förekomma ganska stora pegmatit- 
partier, hvilka måste anses bildade samtidigt med och hö­
rande till granatgneisen; mindre dylika lager förekomma 
flerestädes. Vid redogörelsen för pegmatiten komma dessa 
lager att något utförligare behandlas. Granatgneisens skikt 
äro vanligen böjda, dock ej till den grad att de kunna sägas 
vara vresiga.

I nära sammanhang med granatgneisen står grajitf/neis, och 
ofta äro dessa bergarter så nära förenade med och öfver- 
gående uti hvarandra, att de ej kunna särskiljas eller någon 
gräns dem emellan uppdragas. Uti granatgneisen anträffas 
nämligen ofta mindre grafitfjäll, liksom å andra sidan min­
dre granater inom grafitgneisen ej äro sällsynta. Den egent­
liga grafitgneisen uppträder alltid såsom underordnad inlag­
ring i granatgneisen, och är i allmänhet finkornigare än 
denne, stundom ända till euritartad. Grafiten förekommer 
oftast som små tunna blad, någon gång såsom små korn, 
hvilka bestå af sammangyttrade fjäll. Vanligen öfverstiger
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dessa grafitpartiklars diameter icke en linie, men vid Natvik S.O. 
om Nynäs förekomma med svafvelkis impregnerade grafit- 
klumpar af ända till en kubikfots rymd. Dessa klumpar 
sakna någon bestämd yttre form, men äro dock vanligen 
afrundade i kanterna och på ytan försedda med mindre 
gropar efter utvittrad svafvelkis.

Uti såväl granat- som grafitgneisen träffas här och der 
kristaller eller mindre aggregat af svafvelkis, samt mera säll­
synt gnistor af magnetkis, hvilken senare ofta är nickel- 
haltig, såsom t. ex. på Åppelgarn. Af andra tillfälliga be­
ståndsdelar är hornblende allmännast. 1 granatgneisen vid 
Widby uppträder det kristalliseradt, till färgen svart eller 
svartgrönt, med glänsande ytor. På detta ställe förekom­
mer en skärpning efter jernmalm, men någon sådan kunde 
dock ej i de kringliggande varphögarne upptäckas. Stundom 
ser man i granatgneisen mindre lager af hornhlendegneis 
äfvensom lager af kalksten.

Granat- och grafitgneisen intaga som ofvau blifvit nämndt 
det inom bladet liggande området af Södertörn samt öarne 
närmast detsamma; vidare förekomma dessa gneiser på och 
kring Askö samt bilda äfven de s. k. Gunnarstenarne vid 
bladets sydöstra gräns.

Nu beskrifna gneisfält begränsas mot öster af röd och 
grå gneis, af hvilka äfven ett smalare parti finnes inom vestra 
området. De måste här anses tillhöra en gemensam bild­
ning, i det de i tunna lager ofta vexla med hvarandra 
och med undantag af fältspatens färg ej förete några vä­
sentliga olikheter.

Grundmassan hos dessa gneiser utgöres af en kristallinisk 
mer eller mindre skiffrig blandning af de i gneis alltid före­
kommande beståndsdelarne. Qvartsen är vanligen ljus, men har 
stundom en gråbrun färg, såsom t. ex. påL. Aspholmen söder om 
Muskö. Fältspaten är vanligen ortoklas, ehuru grön oligoklas 
stundom derjemte anträffas, och är någon gång utbildad i

Röd och 
grå gneis.
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tumslånga kristaller — vanligen tvillingar —, hvarigenom 
gneisen erhåller ett porfyrlikt utseende. Någon gång blir 
grundmassan uti smärre lager så finkornig, att den liknar 
eurit eller hälleflinta, i hvilket fall de större fältspatskristal- 
lerna saknas. Glimmern, som vanligen är mörk, men stun­
dom också förekommer hvit såsom små flittror på ytan af eller 
inuti fältspatskornen, är på några söder om Muskö varande 
holmar så ymnig, att bergarten närmar sig till glimmerskiffer. 
Hornblende förekommer allmänt och föranleder vid ymnigt 
uppträdande bergartens likhet med hornblendegneis eller 
dioritskiflfer, hvilket är fallet på Strömskär och deromkring. 
Stundom ser man ock små korn af magnetisk jernmalm, 
någon gång temligen ymnigt. Uti den röda gneisen före­
kommer någon gång prehnit såsom sprickfyllnad, bildande 
tunna lameller. På Tarfskär, en af Musköholmarne, anträffa­
des i den derstädes särdeles finkorniga gneisen små granater 
jemte små gnistor af kopparkis.

Invid kalkstenshällarne vid Gryt (vid norra kartgränsen) 
träffas en ganska liten häll af grå gneis, hvaruti små svarta 
kristaller af titanit äro insprängda. I samma berghäll fin­
nes äfven ett annat, vackert ljusgult, mineral, hvilket vid 
närmare undersökning befanns vara skapolit; dess eg. v. är 
2,69 och analysen gaf följande resultat:

Procent
Kiselsyra ............
Lerjord...............
Jernoxidul..........
Kalk...................
Talk......................
Kali.....................
Natron ................
Glödgningsförlust

47,21.
26,32.
0,40. 

14,46. 
0,13. 
0,43. 
6,2 7.

3,22.
98,44.

Skiffrigheten hos båda gneis-varieteterna är föga tydlig 
utom på de ställen, der glimmerns mängd är något ansen­
ligare. Hvad deras förhållande till öfriga bergarter angår,

I



så förekomma de såsom nämndt är, på ömse sidor om 
Södertörn. Men under det att det vestra partiet, som i 
nordvestlig riktning sträcker sig öfver öarne i Askö-fjär- 
den och mot norr synes utkila, på ömse sidor omgifves 
af granatgneis, synes deremot det östra, som från Jär- 
flotta, öfver öarne i vestra Mysingen, utsträcker sig till 
Muskö och vidare mot norr, på östra sidan öfverlagras af den 
på Nåtarö, Rånö etc. uppträdande euriten, hvilket synes väl 
bekräftas af förhållandet på ögruppen Gränd, der den röda 
gneisen återfinnes, fastän nu — liksom euriten på ostsidan 
af Nåtarö — med vestlig stupning. Anmärkas bör, att den 
grå gneis, som anträffas närmast öster om granatgneisen, i 
omedelbar beröring med densamma, synes vara olik den 
vanliga gråa gneisen, hvarom först varit fråga.

o

Bergarten på Nåtarö, Alö och Rånö, samt de kring 
dessa liggande mindre öar utgöres som nämndt är af Eurit. 
Sammansatt af samma beståndsdelar som gneisen, ehuru i 
en innerligare och mera finkornig blandning, visar den i 
dennes närhet ofta öfvergång till gneis. Vanligen är den 
rik på glimmer och detta stundom i så hög grad, att den 
visar öfvergång till glimmerskifter, hvilken bergart verkligen 
såsom underordnade lager i euriten på några ställen uppträ­
der. Detta är särdeles tydligt fallet på Transkär, hvars 
giimmerskiffer utmärker sig derigenom, att glimmern är mörk. 
Då euriten blir finkornigare, blir den lik hälleflinta. På St. 
Björn och Alö anträffas ett sådant lager — på senare stället 
vexellagrande med kornig kalksten — som under sin ut­
sträckning mot N.Ö. tilltager något i mäktighet. Utom 
denna eurit förekommer uti kalkstenslagren en annan, obe­
tydligare, euritbildning, för hvilken i sammanhang med kalk­
stenen skall närmare redogöras.

Af tillfälliga inblandningar i euriten är svafvelkis all­
männast, mera sällsynt är magnetkis. Derjemte hafva äfven 
små gnistor af blyglans på ett par ställen i densamma blif-

11

Eurit.
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Horn- 
blende- 

gneis och 
diorit.

vit uppmärksammade. Pegmatit förekommer ock temligen 
ofta inom euriten.

En grå hornblenderik bergart, för öfrigt med gneisens 
beståndsdelar, anträffas uti underordnade partier såväl inom 
o-ranatsrneisen som tillsammans med kornig kalksten. Denna 
bergarts utseende är än tydligt gneisartadt, hvilket oftast 
synes ega rum då den förekommer uti gneisen, än deremot, 
och detta vanligen inom kalkstenen, mera dioritlikt eller 
slutligen, på andra ställen, sådant att bergarten kan betrak­
tas såsom en mellanform mellan hornblendegneis och diorit. 
Huruvida dessa båda bergarter, med och utan skiktning böra 
betraktas såsom varieteter af samma bergart eller om de 
hafva olika ursprung, har icke kunnat afgöras. Då den dio- 
ritlika bergarten förekommer i kalksten, håller den stundom 
ända till öfver 20 % karbonater, under det att andra i när­
heten förekommande partier hålla endast spår af sådana. I an­
seende till förekomstsättet visa båda en stor öfverensstäm- 
melse, i det de än uppträda såsom små något linsformiga 
lager än såsom kantiga stycken. I senare fallet kunna den 
omgifvande bergartens skikt antingen tätt sluta sig intill det 
inneslutna partiets kanter eller äro de böjda på ett sådant 
sätt, att det rum, som de bilda, ej fullständigt upptages af 
det inneslutna partiet, hvarvid en oskiktad, af den omgif­
vande bergarten bestående, massa uppfyller det salunda upp­
komna tomrummet. Detta förhållande inses bäst af bifogade 
teckning från Karta kalkstensbrott.

På detta ställe förekom­
ma flera dylika partier och 
deras längdaxel går vanligen 
i strykningsriktningen. Ana­
lys på dioriten ur ett dylikt 
parti från nordöstra delen af • 
Karta nära sjökanten, gaf 
följande resultat:

Fig. l.

k = kornig kalksten tydligt skiktad. 
o = » » oskiktad.
d = diorit.



13

Kiselsyra .......
Lerjord..........
Jernoxid.........
Jernoxidul......
Mauganoxidul.
Kalk................
Talk...............
Kali................
Natron...........
Kolsyrad kalk 

" talk. 
Vatten............

33,25. 
14,76. 

5,79. 
3,2 1. 
0,16. 
2,05. 
4,85. 
1,44. 
4,78. 

23,30. 
3,52. 
1,29. 

98,40.

Karbonaterne, som här till så stor mängd förefinnas, 
kunna antingen hafva uppkommit genom förstöring af berg­
artens fältspat eller genom infiltration från den omgifvande 
kalkstenen, hvilket senare synes mest antagligt, då bergarten 
synes frisk och fältspaten klar och oförvittrad. Om karbo- 
naterna frånräknas, blifva de analytiska resultaten följande:

Kiselsyra .................................... ...........................  46,45.
Lerjord........................................ ...........................  20,62.
Jernoxid...................................... ........................... 8,09.
Jernoxidul................................... ........................... 4,48.
Mauganoxidul.............................. ........................... 0,22.
Kalk ............................................ ........................... 2,86.
Talk.............................................. ...........................  6,78.
Kali............................................. ........................... 2,01.
Natron........................................ ........................... 6,69.
Vatten...................  ................... .......................... 1,80.

100,oo.

De mera gneisartade partierna hålla mera kiselsyra; ett 
stycke från Torö t. ex. 53,?' procent. På Karta gjordes 
försök för att utröna, huruvida nära hvarandra inneslutna 
stycken hade något sammanhang sins emellan. Trenne styc­
ken blefvo lössprängda och befunnos på alla sidor vara om- 
gifna af kalkstenen, med hvilken de voro så innerligt för­
enade, att sammanhängande stycken af båda lätt kunde er­
hållas 1).

*) Kantiga stycken af främmande bergarter finnas äfven på andra ställen 
inneslutna i gneis eller eurit. Sommaren 1872 observerades sådana i
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Kornig
kalksten.

Såsom ofvan är nämndt förekommer kornig kalksten fiere- 
städes inom bladets område, vanligen såsom lager i granat- 
gneisen, men äfven, såsom på Alö, i eurit. Färgen är vanli­
gen hvit eller ljusgrå, här och der skiftande i rödt, hvarvid 
de olika färgerna vanligen uppträda i med hvarandra paral- 
lela och vexlande smärre lager, så att massan erhåller 
ett randigt utseende. Samma utseende kan äfven uppkomma 
derigenom att glimmerbladen äro ordnade i med hvarandra 
parallela strimmor på omkring en tums afstånd. På Oaxen 
träffas på några ställen ganska stora partier af kalkspat, 
hvilken uti tunna lameller är klar och genomskinlig. Utom 
i denna rhomboedriska kristallform har äfven kalkspaten på 
Karta anträffats i drushål i skalenoedriska och prismatiska 
kristallformer.

Kalkstenens sammansättning visas af efterföljande analyser:
1. n.' III. IV. V.

1 syror olöst ........................... ........... 5,94 5,9 9 7,1 9 35,06 8,29.
Lerjord och jernoxid.............. 0,2 9 0,15 0,09 0,54 0,24.
Kolsyrad kalk................. ................ 92,97 93,67 91,11 55,15 90,83.

i) talk ..... .................... ................ 0,92 0,46 0,4 7 8,55 0,3 9.
100,12 100,2 7 98,36 99,3 0 99,75.

VI. VII. VIII. IX. X.
I syror olöst ........................... ................ 10,96 9,79 19,34 21,34 25,38.
Lerjord och jernoxid .............. .............. 0,0 7 0,33 0,33 0,39 0,23.
Kolsyrad kalk ......................... ................ 88,19 89,3 5 78,96 75,47 73,7 5.

J) talk .......................... ................ 0,51 0,23 0,8 9 2,7 5 0,50.
99,73 99,7 0 99,5 2 99,95 99,86.

x, från Oaxens kalkstensbrott; ii, från Karta kalkstensbrott; in. från kalk- 
stensbrottet i det stora kalkberget norr om St. Wika i Sorunda socken; iv, 
från Kalfnäs S.S.O. om Skärlinge, på Lisö; v, från Orskär, vester om 
Svärdsö; vi, från Gryt i Osmo socken; vii, hvit och vacker kalksten från 
berget söder om Nibble komministerboställe nära norra kartgränsen; vm, 
från kalkstensbrottet vid Storbyn nära Torö kapell; ix, från Nynäs kalk­
stensbrott, nordost om Rassaviken; x, från Söderskär, en af de s. k. Gunnar stenar.

eurit vid Bersbo koppargrufva i Östergötland. Uti den malmförande 
hornblendehaltiga euriten anträffades nämligen skarpkantiga, mindre styc­
ken af en, för den närmaste trakten främmande, finkornig gneis. Sådana 
kunna äfven träffas uti malmen. Skiktningen hos de inneslutna styckena 
och euriten bilda ofta med hvarandra vinkel, hvilken stundom kan vara 
nära rät. Geschworner C. Bratt uppgaf, att han flera gånger påträffat 
sådana stycken.
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Vi hafva redan förut omnämnt, att hornblendegneis eller 
diorit här och der anträffas i kalkstenen. Andra accessoriska 
bergarter äro pegmatit och eurit. Den förra förekommer på 
ett par ställen, t, ex. på södra delen af Karta, såsom små 
ovala lager af ett par fots längd och en fots bredd; den är 
här röd fältspatsrik och för öfrigt alldeles lik vanlig pegmatit.

Euriten uppträder i små tunna lager, som vanligen gå 
mellan kalkstensskikten *)• Den hälleflintartade euriten är 
vanligen mörk nästan svart, under det att deremot den qvart- 
sitlika är ljusare, och stundom, såsom på Oaxen, kan vara 
nästan hvit. Euritlagren höja sig ofta såsom kammar öfver 
den på ytan mera vittrade kalkstensmassan.

Accessoriska mineral äro i kalkstenen ej sällsynta. En 
vanligen ljusgul, stundom brun, glimmer saknas sällan; den 
är antingen utan ordning inströdd i kalkstenen, eller ock 
förekommer den, såsom redan blifvit nämndt, i tunna lager 
eller lameller, så fördelade att kalkstenen erhåller ett, skik- 
tadt utseende, men aldrig egentlig skiffring. Ett annat 
mycket allmänt mineral är serpentin. På Malhufvud är den 
vackert ljusgul, i tunna splittror genomlysande. På Oaxen 
anträffas såsom sprickfyllnad i kalkstenen, stora, tunna skif- 
lika partier af serpentin. På sistnämnde ställe förekomma 
äfven små, för blotta ögat knappt märkbara, korn af blyglans. 
Kondrodit har såsom små gula eller gulröda korn anträffats 
nära Nibble 2).

Endast några mindre jernrnalmsanledningar träffas inom 
kartbladets otnråde; de uppträda såsom smärre lager i

Någon gäng kan rann, såsom t. ex. på Karta se kalkstensskikten tvärt 
afskurna af tunna lager eller gångar af en bergart, som till det yttre 
något liknar eurit. men hvars verkliga natur f. n. v. måste anses oafgjord.

'■*) Åtskilliga andra mineral, som här träffats, hafva blifvit närmare under­
sökta, och hänvisas den intresserade till Geol. Fören:s i Stockholm Körli. 
Band.. I. N:o 10, sid. 189—191.

Sv. Geol. Unders. Tlladet "Nynäs". 2

Malmer.
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Pegmatir.

granatgneisen och äro vanligen förorenade af svafvelkis, 
hvarföre de uti industrielt hanseende äro af föga värde. 
Tvenne skärpningar förefinnas i den s. k. Vidby skog, öster 
om Elfviken i Ösmo socken, men blott vid den ena träffa­
des jernmalm, under det att den andra syntes företagen pä 
ett hornblendeförande lager i granatgneisen. Den jernmalm 
som å förra stället anträffas i varphögen, var förorenad af 
svafvelkis och föga rik. Vid torpet Backlura strax sydost 
om Nynäs äro fiera mindre skärpningar helt nära hvarandra 
och i samma lager. Malmen är magnetisk jernmalm, förore­
nad af svafvelkis.

I ett stort berg, S.SA . om Walsjö, finnes äfven en gam­
mal skärpning efter jernmalm, uti ett smalt lager, hvilken 
dock snart öfvergifvits, förmodligen till följd deraf, att mal­
men är fattig och oren.

Den bästa, rikaste och renaste jernmalmen i denna trakt 
träffas på ön Malhufvud, men malmlagrets obetydliga utsträck­
ning har sannolikt varit orsaken till att brytningen öfver­
gifvits, då annars läget strax invid segelleden är särdeles 
fördelaktigt. Äfven på Lisö, Sornnda socken, öster om tor­
pet Marnö förekommer en mindre skärpning och strax norr 
derom en malmanledning, men malmen föga rik och af 
obetydlig utsträckning.

På ön Åppelgarn hafva sprängningar blifvit företagna 
efter s. k. nickeln/alm. Uti gneisen derstädes förekomma 
korn af magnetkis, hvilka visserligen hålla nickel, men blott 
uppgående till en eller annan hundradedels procent, hvar­
före bearbetning deraf svårligen kan löna sig.O o

Uti gneisen och euriten samt äfven, ehuru jemförelsevis 
ohet\ dhG t, inom den korniga kalkstenen anträffas Pegmatit. 
Färgen är grå eller röd. Den grå pegmatiten förekommer 
inom granatgneisen såsom större eller mindre ovala lager.
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Af jemförelsevis betydlig storlek äro dessa i ett berg nord­
ost om Fållnäs; deras bredd är här ända till 15 ä 20 fot 
och största längden 50 å 60. Fältspaten är ortoklas af gra 
eller gråblå färg, i senare fallet ofta labradoriserande. Qvart- 
sen är vanligen grå, stundom rödlett, samt förekommer dels 
såsom små, ärtstora korn dels såsom tunna rändei uti falt- 
spaten. Glimmern är grå eller mörk; den ljusare förekom­
mer i tunna fjäll på fältspatens yta, den mörka bildar bla- 
disa partier mellan de olika mineralindividerna. Den röda 
pegmatiten träffas såsom mycket små, ovala lager i kalkste­
nen och såsom gångar eller lager i den grå och röda gnci- 
sen samt i euriten. Glimmern är underordnad och bergarten 
ofta mycket fältspatsrik, såsom på holmarne söder om Muskö. 
Stundom är den röda i ortoklasen i flera riktningar genom­
dragen af grå qvarts, hvarigenom en vacker s. k. skriftgra­
nit. uppkommer. På Mellsten inom euritområdet öfvergår 
den förut mycket grofkorniga pegmatiten till en finkornig- 
het, som för denna bergart är mindre vanlig. Den har ut­
seende af en medelkornig fältspatsmassa samt innehåller en 
stor mängd ärtstora granatkristaller. 1 den grofva pegma­
titen på samma ställe träffas stora, väl utbildade kristal­
ler af svart turmalin. De förekomma ofta i qvartsen, som 
derjemte äfven innehåller vackra aftryck af nu mera 
bortvittrade dylika med fullständiga ändytor. Mindre tur- 
maliner anträffas äfven här och der i den N-O. härom an­
stående pegmatiten.

Gångar af en finkornig eruptiv bergart, s. k. trapp, ge- 
nomsätta alla härvarande öfriga bergarter. Dessa gångars rikt­
ning är i det närmaste densamma, nordvest-sydostlig, och äro 
de sålunda sinsemellan nästan parallela. Deras mäktighet år 
obetydlig, vanligen från 1 till några fot; endast på Askhol- 
mcn i vestra skärgården förekommer en större gång af 
15—20 fots bredd. Från dessa gångar utskjuta ofta mindre, 
snart utkilande grenar, såsom på öarne utanför Bedarö

Trapp
(Diabtis).
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och i kalkstenen på Karta. Dessa senare äro, svnnerligast 
på Karta, ofta vittrade. På ett ställe var den mot kalkste­
nen gränsande delen till utseendet grågrön och serpentin- 
artad samt föga hård, under det att den inre delen var 
mörk och hård. Prof från hufvudgången (i), som syntes
fullkomligt oförändrad samt af den mindre gångens båda
olika delar, den inre, hårda (ii), och den yttre lösa, serpen-

raansättninsr:Ö

Kiselsyra..............
Lerjord.................
Jernoxid...............
Jernoxidul............
Manganoxidul.......
Kalk.....................
Talk.......................
Kali..............-......
Natron..................
Kolsyrad kalk.......

" talk.......
(ilödgningsforlust 
Vatten..................

visa följande sam-

i. II. in.
47,7 8 46,40 45,8 5.
16,83 16,63 16,47.

8,3 6 4,89 1,23.
6,08 8,64 8,77.
0,1 5 0,57 0,2 I .
7,9 8 7,65 6,70.
4,48 4,89 4,49.
1,52 ^3,68 1,52.
2,43 3,0 6.

3,5 6 7,5 1.

2,64.
spår.

9,47.
99,17 100,86 100,41

Skilnaden i den kemiska sammansättningen är såsom af 
analyserna synes ej särdeles stor och betydligt mindre än 
man af den yttre olikheten skulle kunnat vänta.

Söder om Nynäs anträffades ett löst block af en mera 
grofkornig trapp med små labradorkristaller. Som den sam­
manhängde med granatgneis af samma utseende som å Sö­
dertörn är vanligt, kan det anses för tämligen säkert, att 
blocket härstammar från någon berghäll i trakten. Då trap- 
pen uti nämnde block var grofkornigare än vanligt, kunde 
det bestämmas, att det var en diabas. För jemförelses skull 
hafva analyser blifvit utförda såväl häraf (i) som af trappen 
från Askholmen (n).
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I. II.

Kiselsvra................................ ............... 49,62 50,67
Lerjord................................... ................ 16,40 17,60
Jernoxid .................................. ................ 4,89 4,8 9
Jernoxidul.............................. ......... 9,04 8,01
Manganoxidul........................ ............... 0,46 0,50
Kalk........................................ ................ 8,86 7,52.
Talk........................................ ................ 5,12 4,65
Kali........................................ ............... 0,7 6 1,65
Natron.................................... ................ 4,42 2,4 1
Glödgningsförlust.................. ................ 1,81 1,63

101,38 99,53

Af dessa analyser samt genom jemförelse med de ofvan 
lemnade framgår med temligen stor säkerhet, att den fin­
korniga s. k. trappen är en diabas.

Hvad åldersförhållandet mellan de skiktade bergarterna 
beträffar, så vill det synas af hvad ofvan anförts om stryk­
nings- och stupningsförhållanden, som om granat.gneisen å 
Södertörn vore äldre än de röda och grå gneiserna öster 
deroin, och dessa åter äldre än euritaffagringen å öarne öster 
om Mysingen. Denna senare bergart tyckes här uppträda 
skålformigt lägrad, att döma såväl af stupningen, som å 
vestsidan af öarne är ostlig, å midten vertikal, å ostsidan 
vestlig, som af den omständigheten, att euriten å ömse sidor 
af nämnde öar uppträder med samma variationer, under det 
att den i midten är mera likformig. Och i fullkomlig öfverens- 
stämmelse härmed står uppträdandet af den röda gneisen 
på ögruppen Gränd öster härom, ty dessstupning ärjhär vestlig.

Bifogade profil torde närmare åskådliggöra ofvan skil­
drade förhållanden.

Fig. 2.

Angsholinen. .TräskholmGn.
llerrö. Yxelö. Mvsingen. Nätarö. (irSrui.

/\ 1 ' < ■■

is±al . ? .v-U SB
* i ranatgnei*. Köd gn*w. Kurit.
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Krotsteus grup.

Rullstens-
grua.

Glacial
lera.

De lösa jordlagren-
♦

Krosstensgruset är i denna trakt vanligen af samma be­
skaffenhet som å andra ställen, nämligen bestående af en 
oskiktad massa af mer eller mindre lerigt grus med inströdda 
kantiga stenar och block. Vid stränderna och på flera öar 
hafva de finaste partiklarne blifvit bortsköljda och de kan­
tiga stenarna afrundade, hvarigenom ett utseende, närmande 
sig rullstensgrusets, uppkommit. En sådan ännu pågående 
omarbetning af krossgruset kan, utom på andra ställen, äfven 
iakttagas vid södra stranden af Torö.

Några egentliga längre rullstensåsar förekomma icke 
härstädes, men väl spridda aflagringar af rullstensgrus, hvilka 
som vanligt bilda smärre, långsträckta kullar, mer eller 
mindre antydande åsforrn. I vestra kartområdet förekommer 
rullstensgrus på Regarn och Askö, vidare på tvenne ställen 
på Lisö, samt söder om Styran och å södra spetsen af Torö. 
Såsom fortsättning af Tungelstaåsen torde böra anses rull- 
stensaflagringarna vid Gryt och norr om Ålby. Deremot 
tyckes rullstensgruset norr och öster om Nynäs snarare vara 
en enstaka aflagring.

1 ålder närmast rullstensaflagringen står den s. k. qla- 
cialleran, hvilken, på grund af den vanligen väl utpräglade 
hvarfvigheten, äfven benämnes hvarfvig lera. Endast på ett 
par ställen träffas denna aflagring i dagen, vanligen betäc- 
kes den af yngre bildningar. Genom att upptaga kalk öf- 
vergår leran till s. k. hvarfvig mergel. Då båda varieteterna, 
den kalkfria och den kalkhaltiga, förekomma tillsammans, 
är den senare alltid äldre d. v. s. förekommer under den
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förra. Don hvarfviga mergeln tyckes vara inskränkt till 
östra delen af kartområdet; på vissa ställen förekommer s. 
k. glacialsand under den hvarfviga leran och älven denna 
ar mom nordöstra området kalkhaltig, inom södra och vestra 
delarne deremot ej. Don hvarfviga mergeln söder om Lund 
visade sig innehållla:

Kolsyrad kalk......................................................... 3,52.
» talk . ...................................................... 0,67.

Analys ') af hvarfvig lera från lertaget söder om Skärlinge
har gifvit:

Sand......................
Kiselsyra..............
Lerjord................
Jernoxid..............
Jernoxidul...........
Kalk....................

• Talk....................
Alkalier................
Glödgningsförlust

35,50. 
28,4 8. 
19,67. 
0,89. 
4,05. 
2,1 5. 
0,76. 
4,27. 
5,10. 

100,8 7.
Analys ') af glacialsand från en dalsänkning söder om Ny 
näs och vester om Natvik gaf:

Sand .................................. .......................... ..... 82,2 0.
Kiselsvra........................... 5,75.
Lerjord................-............ ...... 3,2 6.
Jernoxid............................. ...... 0,5 2.
Jernoxidul......................... ...... 3,05.
Kalk................................. . ......................... ..... 1,06.
Talk.................................. 1,02.
Kali ................................. 0,32.
Natron.............................. ...... 0,33.
Glödgningsförlust............ ..... 1,82.

99,33.

Den rentvättade sanden visar sig under mikroskopet ute­
slutande bestå af väl afrundade qvartskom.

1 den hvarfviga leran vester om Lund träffas mindre 
stycken af kornig kalksten, kring hvilka lerans randiga skikt 
höja sig, så att ett nästan linsartadt rum af dem omslutes.

Inneslutna 
block i hr. 

lera.

') Utförd af Hr -T. Thorublad.



Då kalkstensstyckena oftast äro af en oregelbunden form, 
uppfylla de naturligtvis ej fullständigt det linsformiga rum­
met, i hvilket fall tomrummen blifvit uppfylda med icke 
skiktad lera, såsom af bifogade teckning upplyses.

Fig. 3.

o = oskiktad lera. 
k — kornig kalksten. 
I = hvarfvig lera.

dragen af svarta ränder.

Vid borrning ett stycke 
norr om den lilla vik, som uti 
nordlig riktning från Nicksta- 
viken intränger i Nynäslan­
det, träffades under svärn- 
lera en blågrå lera, genom- 

Under denna svartlera förekom
glaciallera, öfverst gulgrå och af fastare konsistens, djupare 
lös och blågrå.

snäckgrus. S. k. snäckgrus eller sammanhopade skallemningar af 
de vanliga Östersjö-snäckorna: Tellina, Cardium och Mytilus, 
hvilken senare ofta meddelar det hela en violett färg, har 
anträffats: i. under åkerjorden på fältet S.Y. om Hästnäs på 
Lisö; ii. uti backsluttningen vid sjöstranden V. om Norrskog 
på Torö samt iii. på Yxelö S.V. om Johannisdal. Prof 
från alla dessa ställen hafva blifvit analyserade, emedan detta 
snäckgrus såsom gödningsämne har stort värde.

Sand grus och kiselsyra
Lerjord och jernoxid....
Kolsyrad kalk................

» talk ................
Kali.................................
Natron.............................
Svafvelsyra......................
Fosforsyra......................
Klor................................
Vatten och förlust........

I. II. III.
... 29,01 23,20 28,2 9.

1,56 0,7 6 2,73.
... 66,61 71,25 62,60.

0,5 1 0,5 9 2,85.
0,18 0,19 0,53.
0,51 0,8 7 0,47.

0,2 3 0,13.
0,09 0,08.
0,05 0,07.

1,33 2,77 2,25.
100,oo 100,oo 100,oo.

Åkeriera. Den hufvudsakligen till odlingsmark använda jordarten 
är åkerlera. Den träffas nästan i alla dalgångar och är till fär­
gen vanligen gul eller gulgrå. Närmast bergväggarne är
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den vanligen mera sandblandad än i midten af dalgången, 
samt är här äfven bördigare. Den är på sina ställen ofta 
i de öfre lagren mera rik på organiska ämnen, hvarigenom 
den blir ännu mer fruktbärande.

Större sandafiagringar finnas företrädesvis på öarne, 
ehuru ett rätt ansenligt sandfält äfven förekommer på Sö­
dertörn, öster om Nynäs. Betydligast äro sandfälten på Torö 
Järflotta, Nåtarö och Rånö. Möjligen tillhör en stor del 
af denna sandaflagring den egentliga mosanden, men å an­
dra ställen är sandaflagringen utan tvifvel af senare datum 
och på sina ställen till och med ännu under bildning, hvar­
igenom således öfvergångar mellan mosand och svämsand 
ej saknas, liksom det ofta är omöjligt att afgöra, till 
hvilken af dessa bildningar en sandaflagring i hafvets när­
het bör räknas. Ty både på Torö, Järflotta och Nåtarö är 
det ej ovanligt att stränderna å ett ställe af vågorna under- 
gräfvas eller bortsköljas, under det att på andra ställen en 
igenvallning eger rum. På ostsidan af Nåtarö uppkastas 
på detta sätt af vågorna sandkullar, af rätt betydlig höjd. 
Deras tillväxt kan ske fort nog; iakttagelser på samma ställe 
1871 och 1872 visade att en dylik sandkulle, hvars höjd 
öfver marken var omkring 20 fot, på ett år blifvit 1,5 fot 
högre. På sina ställen är sandaflagringen så betydlig, att 
den hotar att igengrunda sunden, såsom t. ex. sundet mellan 
Järflotta och Råholmen. Ej blott vid nuvarande stränder, 
utan äfven längre in på öarne är det ej ovanligt att i san­
den anträffa skal af Ostersjö-musslo^.

Gytja går icke i dagen' på något ställe inom bladets 
område, utan betäckes af torfbildningar. Vester om Käll- 
berga är den särdeles mäktig, på ett ställe ända till 12 fot. 
Analys ’) af borrprof, taget genom hela dess mäktighet gaf:

Sand.

om».

M Utförd af Hr J. Thornblad.



S%'äm-
bildningar

24

Kiselsyra......................................... ...................... 24,98.
Lerjord........................................... ...................... 9,56.
Jernoxid *)....................................... ...................... 4,00.
Kalk................................................ ...................... 1.25.
Talk ......... ...................... 0,60.
Alkalier........................................... 1,81.
Svafvelsyra...................................... ...................... 1,49.
Fosforsyra.............................................................. 0,30.
Glödgningsförlust.......................... 19,83,

101,69,

Vid södra stranden af Elfviken förekommer ock ett 5 fot 
mäktigt lager af gytja, hvilken dock liar ett mera dyar- 
tadt utseende. Den stora svafvelsyrehalten häntyder dock
derpå, att det är en verklig gytjebildning. Dess samman­
sättning visade sig vara:

Sand....................................................................... 29,94.
Kiselsyra....... ........................................... 13,o o.
Lerjord och jernoxid *)....................................... 6,53.
Kalk....................................................................... 1,07,
Talk ..........................  2,0 7.
Alkalier.................................................................. 2,41. -
Svafvelsyra............................................................. 1,62.
Fosforsyra ............................................................. 0,4 9.
Glödgnings förlust................................................... 44,7 5.

101,88.

Sv ä inbildning ar äro allmänna å bladet Nynäs. De före­
komma hufvudsakligen i de låglända dalsänken, som utgöra 
fortsättning af hafsvikar, uti hvilka svämbildningar ännu af- 
lagras. Ofta bildar denna aflagring vattensjuka ängsmar­
ker, men på sina ställen ligga de tillräckligt högt för att tillåta 
odling. Bildning af såväl svämlera som svämsand pågår 
ännu flerestädes i hafsvlkarne. Den förra afsättes på sådana 
ställen, der vattnet är mera lugnt, den senare deremot när­
mast stränderna eller å grundare vatten. Ännu pågående 
afsättning af svämlera iakttages mellan \xelö samt stora 
och lilla Skramsö, i sundet mellan Yxelö och Herrö, mellan

>) Jcrnmängdeu har blott blifvit beräknad såsom oxid, hvarigenom resul­
tatet möjligen blifvit för högt.
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Malhufvud och fastlandet norr om Tottnäs, på hvilka båda 
sistnämnda ställen den sker så hastigt, att en årlig upp- 
grundning kan observeras.

Några torfbildningar af större betydenhet förefinnas ej. 
De största hafva visserligen en areal af omkring 50 tnld, 
men som de till sin hufvudsakliga del utgöras af föga för- 
multnad mosstorf och dessutom hafva obetydlig mäktighet, 
eller omkring 6—10 fot, äro de ej särdeles lämpliga vare 
sig till odling eller beredning af värdefullare torf. Ask- 
lmlten hos torf dy från olika ställen har befunnits vara:

Aska.
%

Från en odling S. om Elfviken, Osmo socken..................... 28,56.
» » » V. om Söderby, » »   10,34.
» » » N. om Herrhamra på Torö............................ 5,91.

Spår efter den forna inlandsisens inverkan på berg- 
hällarne kunna nästan allestädes iakttagas och visa sig i de­
ras afslipning och afrundning samt isynnerhet genom de å 
den afslipade ytan befintliga refflorna. Dessas riktning är 
något olika i de vestra och östra trakterna; i de förra är 
den vanligen N. eller N.10°V. i de senare N.30°—35°V.

Flera jättegrytor' hafva under rekognoseringen blifvit 
upmärksammade. På öarne, der berghällarne vanligen äro 
rena och mosssfria, är det lättare att se och finna dessa 
ursvårfningar, än på fastlandet, der bergen äro betäckta af 
lösa jordlager. De ställen, på hvilka jättegrytor blifvit an­
tecknade äro

inom Osmo socken:
a) straxt S.V. om. Söderby en af 1 fots bredd och 0,75 

fots djup;
b) N.N.W. om Nynäs vester om stora vägen en 1,75 fot 

bred;
c) V. om Kullsta 3 st;
d) på Trehörningen, vid Nynäs hamn 13 st., deribland 

en, den största, 5 fot bred och djup;

TorfbiW
ningar.

Refflor.

Jätte­
grytor.
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e) pä Bedarö N. om gården en;
f) på Sandskär en;
g) på St. Ramklöf 2:ne;
h) på Herrö N. om Ränniln 3 st., af dessa en något 

skadad, som varit 5 ä 6 fot bred och mycket, djup, samt 
4 st. uti ett straxt N. här om beläget berg;

i) uti berget V. om Yxelö by flera stycken, den stör­
sta 25 fot bred;

Muskö socken.
k) på Lakaholmen 2:ne;

Utö socken.
l) på Nåtarö V. om gården 8 st., deraf en 3 fot bred 

och nära 6 fot djup;
m) på Aspö flera stycken, deribland några föga ut­

bildade;

Källor.

K&uor. Medeltemperaturen hos 105 antecknade källor är: 8,v*0, 
men blir endast 7,46° hos dem, hvilka hafva mineralhaltigt 
vatten. Af de observerade källorna hafva:
3 befunnits ega en temperatur under ................. 6° C.
18 » » » mellan ....

O

1

oCO C.
32 »> » » )) ....... 7°— 8° c.
17 » » )) )) O

1

Ooo c.
11 » » » » oOt—i1

0 c.
14 » >> » » ........10°—11° c.
10 » » » öfver ......... ........ ii° c.

Bland källor med starkare flöde torde få nämnas:
En S. om Vika nära sjöstranden..............  (1815/771) + 7,o° C.

» Vid vägen S. om Fållnäs.................... (1815/771) + 6,»° C.
» » » ö. » » och om sjö­

viken   (188/T71) + 5,5° C.
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En 0. om Sittesta ....................................  (1823/g71) f 6,5° C.

» V. om vägen nära Björsta.................. (1826/671) + 7,o C.

Källor med mineralhaltigt vatten träffas

uti Sorunda socken:

En N.V. om Utängen................................   (18%71'j + 7,o° C.
» N. om Söderboda..................................  (18u/771) + 6,o° C.
» nära Lindalen........................................ (1813/771) + 7 o° C
» S.S.O.om Fållnäs vid sjökanten........ (1817/771) + 7,u° C.
" N.V. om Norranäset............................. (1815/771) + 6 r>° C.
* V- om »    (18*7,71) + 8,o° C.
» V. om Näset..........................................  (18*7,71) + 6,5° C.
» N.O. om Löfhagen.................................  (1817/771) + 7,5° C.
» S.V. » Stennäs..................................... (181T/771) + 7,o° C.

Uti Ösmo socken:

En N.V. om Lund.................................... (18 22/671) + 6,5° C.
» V. om Lund....................................... (18 22/s71) + 7,o° C.)> » )) » S.V. om föregående...... (18 22/671)+ 6,7.5° c.
)) S.O. om Widbynäs vid sjöstranden,

svag lukt af vätesvafla..................... (18 23/671) + 7,o° G.
)) N. om Elfviken .................................. (18 2S/671) + 7,5° C.
)) N.O. om Gryt.................................... (18 27671)+ 6,75° C.
» V. om Källberga....... (18 27671) + 7,o° C.
)) N.O. om Nynäs.................................. (18!87871) + 7,75° C.
» O.S.O. om Karlsta............................. (18!'7871) + 7,25° C.
)) S.O. )) » (18-*78 71) + 9,0° C.
)) s. )) )) (1828/871) + 9,o° C.
)) S.O. om Kalfö... (1828/871) + 8,o° c.
)) 0. )) (18s7.71) + 8,5° c.
(( S.O. om Kärret ................................. (1830/871) + 7,o° c.
» N.N.V. om Natvik ............................. (183%71) + 9,5° c.
)) S.V. » )) (183%71) + 7,25° c.
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En S.Y. om föregående..............................  (1830 8 71) + 10,o° C.
» N.V. om Walsjö.................................... (1811 971) + 6,5° C.
» S. om Käringboda............................... (181J 971) + 8,0 C.
» S.O. om Ytterbol.................................  (18“/171) + 8,o° C.
» S.O. om Komnas.................................. (18*1 971) + 8,0° C.
» N. om Tottnäs....................................... (18 971) + 7,o° C.

Fornleinningar.

Ättehögar.

Uti Osmo socken:

a) S. om Sittersta 7;
b) Vid Gryt 3;
c) N.O. om Gryt några;
d) N.V om Klöfsta, några;
e) N.O. om Alby, nära vägen, några;
f) N.V. om Älby några, deribland 3 stora;
g) N.O. om Säby, 3;
h) S.V. om Stymninge, några;
i) N. om Nvnäs, några;
k) N.O. om Nynäs, några;
l) V. om Wårdberget, några;

Stenkummel.
N.O. om Ålby, vester om vägen, 2.

Stensättningar.
o

a) S. om Abylöt, flere;
b) på örskär, Torö socken, en oval;
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Bautastenar.o
a) S. om Abylöt, flere;
b) N.V. om Alby, flere,

Runstenar.
a) Vid Klastorp, Osmo socken, V. om vägen, en;
b) Vid Björsta, Ösmo socken, en;

Runristning.
I ett berg vid Widby, Ösmo socken.

Borglemningar.
a) på ett berg S.S.O. om Fållnäs;
b) på ett, berg S. om Nynäs.

Förskansningsarbeten, såsom vallar och grafvar finnas 
S. om Nynäs på s. k. Näset.
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